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تقاضای طلا و سکه افزایش نیافته است. محمد کشتی آرای،  نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر 
تهران، گفت: »در طول هفته اخیر قیمت  سکه و طلا افزایش یافت. این در حالی است که قیمت 
اونس جهانی طلا نوسان محدودی داشته و تقاضای بازار نیز عادی بوده است.« او به ایرنا توضیح 
داد: »با توجه به اینکه دادوستدها در هفته گذشته روال عادی داشته و در بازار افزایش تقاضایی 
که منجر به افزایش قیمت ها شود، وجود نداشته است؛ بنابراین رشد قیمت سکه و طلا در بازار 

داخل، تنها ناشی از رشد قیمت ارز بوده است.«
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اقتصاد اگر احساس خواب به شما 
دست داد در مکان امنی 

مانند پارکینگ های جاده ای 
خودرو را متوقف کنید و 
از توقف در شانه بزرگراه 

خودداری کنید.
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شهروند| نشست طولانی و طاقت فرسای کشورهای تولید کننده نفت بالاخره به 
توافقی نصفه و نیم بند منجر شد. اعضای اوپک و غیراوپک در وین گرد هم آمدند و 
هفت ساعت پشت درهای بسته حرف زدند. حرف هایی که دبیرخانه اوپک چندان 
مایل به انتشار آن نبود و به خبرنگاران پشت درهای بسته اعلام کرد که کنفرانس 
مطبوعاتی برگزار نمی شود. عبدالعزیز بن سلمان، وزیر انرژی عربستان و خالد 
الفاضل، وزیر نفت کویت و برخی دیگر از وزیران این سازمان هم از پاسخگویی به 

رسانه ها طفره رفتند. 
در این میان بیژن زنگنه، وزیر نفت ایران هم مانند دو همتای خود در لیبی و 
ونزوئلا با وجود تحریم نفتی به وین رفت تا در نشست 177 اوپک و غیراوپکی ها 
شرکت کند. موضوع نشست تولیدکنندگان نگرانی آنها برای قیمت نفت در 
ماه های ابتدایی  سال 2020 است. آنها می گویند که در این ماه ها عرضه نفت 
زیادتر از تقاضا شده است و همین موضوع قیمت ها را پایین می آورد. این نشست 
طولانی درشرایطی برگزار شده است که برخی اعضای اوپک چندان به توافق های 
سازمان شان پایبند نیستند و عراق و نیجریه و حتی عربستان و روسیه بارها از 

پیمان شان تخطی کرده اند و تولید نفت شان را بالاتر از سهمیه شان برده اند. 
موضوع نشست اوپک چه بود؟

اعضای اوپک پیش از این با کاهش تولید 1.2 میلیون بشکه نفت تا مارس  سال 

2020 موافقت کرده بودند اما نگرانی برای ریزش قیمت نفت در ماه های ابتدایی 
 سال نوی میلادی باعث شد که آنها برای کاهش تولید روزانه 500 هزار بشکه دیگر 

توافق کنند.
 با این حال گزارش های منتشرشده از نشست اوپک نشان می دهد که روسیه که 
یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان نفت در جهان است، هنوز برای کاهش تولیدش 
با اوپکی ها به توافق نرسیده است. البته اوپکی ها می گویند که روسیه می تواند بعدا 

توافقش را اعلام کند. 
بیژن زنگنه، وزیر نفت ایران هم که راهی وین شده، پیش از سفر به خبرنگاران 
ایرانی گفته است به اعضای اوپک تأکید کرده که بعد از لغو تحریم ها ایران زیربار 
هیچ سقفی برای کاهش تولید نفت نخواهد رفت و کشورهایی که درحال حاضر 

جای ایران را در بازار نفت پر کرده اند، باید تولیدشان را کاهش دهند. 
خبرنگاران رسانه های ایران از زنگنه درباره بودجه سال 99 بدون نفت پرسیده اند 
که او گفته است نمی تواند هیچ حرفی درباره فروش نفت بزند؛ زیرا در این شرایط به 

آمریکایی ها آدرس داده می شود. 
زنگنه تأکید کرده است که بودجه ایران باید با کاهش مخارج و هزینه های سربار 
مدیریت شود. باید منتظر ماند و دید که چه معادلاتی در منطقه و جهان قیمت  نفت 

را در آینده تحت تأثیر قرار می دهد. 

نشست کشورهای عضو و غیرعضو اوپک پشت درهای بسته برگزار شد

نفت ارزان دغدغه  سال نوی اوپکی ها

فرشاد مومنی، استاد اقتصاد علامه طباطبایی 
به عنوان یکی از اقتصاددانان نهادگرا ازجمله منتقدان 
نظام بودجه ریزی در ایران  است. او در سخنرانی اش 
در موسسه دین و اقتصاد بار دیگر نقدهایش را مطرح 
کرده است. او گفت: »با شدت گرفتن مناسبات  رانتی 
در اقتصاد سیاسی ایران، شاهد چندین آسیب جدی 
در نظام بودجه ریزی کشور هستیم. به همین دلیل 
از دلسوزان و  علاقه مندان باید طلب کمک کرد 
تا آنها به حداقل برسد. یکی از این آسیب ها، بنیه 
به شدت ضعیف اندیشه ای است که هم در اسناد  و 
هم در اظهارات مقامات و مسئولان کشور مشاهده 
می کنیم.« به گزارش ایلنا، او با طرح این نقد که 
ممکن است انتخابات پیش  روی مجلس بر روند نظام 
بودجه ریزی اثر سوء بگذارد؛ گفت: »در دو دهه اخیر 
نمایندگان مجلس در افزایش هزینه ها بدون  تمهید 
درآمدها نقش داشتند. از سویی امسال با سیکل 
سیاسی یعنی انتخابات مجلس روبه رو هستیم و این 
احتمال وجود دارد  که این خطر افزایش چشمگیر 
داشته باشد. از همین روی نیاز به سازوکاری است که 
این ملاحظات را در آستانه انتخابات مهار  کند .« رئیس 
موسسه دین و اقتصاد آسیب دیگر به نظام بودجه ریزی 
کشور را انتقادهای غیرکارشناسی دانست و افزود:   
»متاسفانه  بخش قابل اعتنایی از نقدهایی که در مورد 
نظام بودجه ریزی کشور مطرح می شود، خصلت رانتی 
پیدا کرده است و گویی ما با یک  مناسبات فراگیر از 
نظر ذهنیت رانتی روبه رو هستیم. اگر بودجه یک 
سند برنامه ای باشد، علی الاصول نقدهای کارشناسی 
باید  معطوف به اهداف، نحوه انتخاب استراتژی ها 

و  سیاست های اجرایی و محقق کننده این اهداف 
باشد. اما آنچه به عنوان نقد بودجه  مطرح می شود 
و متاسفانه در سال های اخیر ابعاد بی سابقه ای پیدا 
کرده است، بیشتر شکل و شمایل افشاگری رانتی و 
شبه رانتی  داشت، یعنی منتقدان به جای اینکه روی 
اصول، موازین نهادی و جهت گیری های سیاسی 
تمرکز داشته باشند نقدشان بیشتر  شکل افشاگری 
پیدا کرده. مثلًا کدام دستگاه و چه میزان بودجه 
دریافت کرده است. بنابراین در کادر رانتی شدن 
نقدها یک  ناهنجاری بسیار بزرگ به اسم نقد بودجه 
به رخ مردم کشیده می شود .« این اقتصاددان تصریح 
کرد: »آسیب دیگر در مورد نظام  بودجه ریزی کشور 
این است که گرایش های رانتی در آستانه انتخابات 
وضع وحشتناک پیدا می کند و بین دست اندرکاران 
ما  مسابقه پول پاشی برگزار می شود و این خطر بزرگی 
است که می تواند اوضاع و احوال کشور را بدتر از این 
نیز کند.« به گفته او در  حوادث اخیر مشخص شد که  
مردم به آثار مخرب پول پاشی پی برده اند: »بنابراین 
ساختار قدرت به طورکلی و نمایندگان به  طور 
خاص به ازای آن هزینه های روحی، جسمی، مادی 
و انسانی که به کشور وارد آمد حداقل از آن عبرت 
جدی بگیرند و بدانند  که مردم به خوبی می فهمند که 
با سیاست های تورم زا میزانی که از جیب فقرا کاهش 
می یابد چندین برابر پرداخت های رانتی و  بدون 

زحمت است.« 
مومنی متذکر شد: »نمایندگان مجلس باید تلاش 
کنند تا سند لایحه بودجه را براساس موازین علمی 
ارزیابی کنند و از دولت و  مجلس بخواهند گزارش ها 

نیز از این زاویه باشد. پیشنهاد بنده این است که به 
اعتبار اینکه سند بودجه از زاویه خرد، کلان و  توسعه 
ارزیابی می شود، کمک کنیم نظام تصمیم گیری ارتقا 
پیدا کند و گزارش ها مبتنی بر کار علمی و کارشناسی 
باشد. وقتی در  سطح خرد به بودجه نگاه می کنیم 
دولت را به مثابه یک ابربنگاه در نظر می گیریم که 
دخل و خرج خود را ارایه می کند. بنابراین  باید از 
همه خواسته شود که با معیارهای بهینگی و کارآیی 
گزارش ها را تهیه و ناظر هایی مانند مجلس نیز 

این گونه گزارش ها  را مطالبه کنند.«
این اقتصاددان در تحلیل بودجه از منظر کلان گفت: 

»بودجه مهم ترین ابزار پیگیری اهداف کلان و ملی 
است. بنابراین گزارش های  توجیهی و ارزیابی های 
کارشناسی که مرکز پژوهش های مجلس ارایه می کند 
باید قابلیت های این سند را از نظر تحقق اهداف 
کلان  مورد سنجش قرار دهد. مثلًا  لایحه بودجه از 
نظر ایجاد رشد پایدار و مستمر چه قابلیت هایی را 
نشان می دهد یا از نظر توزیع  عادلانه درآمدها چگونه 

است.«
مومنی خاطرنشان کرد: »باید توجه داشت که تمام 
فیلسوفان اقتصاد توسعه در تقدم مسائل توسعه ای بر 
مسائل کلان و تقدم  مسائل کلان بر مسائل خرد اتفاق 

نظر دارند، بنابراین از این منظر باید در تحلیل های 
توسعه بیشترین مراقبت ها و دقت ها صورت  بگیرد 
و نمایندگان در ارزیابی سند لایحه بودجه به جای 
ذهنیت رانتی که آنها را اسیر کرده مبنی بر اینکه به 
چه کسی چه مقدار  رسیده است به این توجه کنند که 
اگر بودجه طبق خواسته های مجلس و دولت اجرا شود 
در پایان سال چه آثاری بر روی رابطه  مردم و حکومت 
خواهد داشت. اگر رابطه متقابل افزایش یابد و اعتماد 
مردم به آنها بازگردد باید آن جهت گیری ها را تقویت 
کنند و  اگر تحت هر عنوانی این بدگمانی نسبت به 
ساختار قدرت بیشتر شود نسبت به آن برحذر باشند .«

فرشاد مومنی، اقتصاد دان مطرح کرد:   

نقدنظامبودجهریزی
خصلترانتیپیداکردهاست

  

ایسنا| قیمت مواد غذایی به بالاترین سطح خود در 26ماه گذشته رسید. 
گزارش های اعلامی از طرف سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد) فائو( 
نشان می دهد که قیمت مواد غذایی در نوامبر به  ۱۷۷.۲ واحد رسید که 
 نسبت به اکتبر ۲.۷ درصد و در مقایسه با نوامبر  سال گذشته ۹.۵ درصد گران تر 

شده است.  
سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو( می گوید که شاخص قیمت غلات فائو به دلیل 
صادرات بالا و رقابت شدید میان تولیدکنندگان جهان که روی قیمت های گندم تأثیر گذاشت، 

در نوامبر ۱.۲ درصد کاهش پیدا کرد و به ۱۶۲.۴ واحد رسید. 
 قیمت برنج تحت تأثیر عرضه محصول جدید به بازار که قیمت ها را تحت فشار کاهشی

 قرار داد، به پایین ترین حد در 6ماه اخیر رسید.
شاخص قیمت روغن های خوراکی فائو ۱۰.۴ درصد رشد کرد و به ۱۵۰.۶ 
واحد رسید که بالاترین حد از ماه می  سال ۲۰۱۸ بود. رشد قیمت روغن پالم 
که به دلیل تقاضای بالا برای واردات تقویت شد و استفاده فزاینده از بیودیزل 
 و نگرانی ها نسبت به کمبود احتمالی عرضه در رشد این شاخص تأثیر 

بسزایی داشت.همچنین شاخص قیمت گوشت بزرگ ترین رشد ماهانه را از ماه می  سال ۲۰۰۹ 
داشت و با ۴.۶ درصد رشد نسبت به اکتبر، به ۱۹۰.۵ واحد رسید و گوشت گاو و گوسفند به 
دلیل تقاضای بالا از سوی چین و تقاضا در آستانه تعطیلات  سال نوی میلادی، شدیدترین 
افزایش قیمت را داشت. شاخص قیمت شکر به دلیل پیش بینی وجود تقاضای بالاتر، در نوامبر 

۱.۸ درصد نسبت به اکتبر رشد کرد و به ۱۸۱.۶ واحد رسید.
شاخص قیمت لبنیات فائو پس از کاهش در دوماه گذشته، به ۱۹۲.۶ واحد رسید که نسبت 

به اکتبر اندکی افزایش داشت.
بر اساس گزارش رویترز، فائو پیش بینی خود را از تولید جهانی غلات در  سال ۲۰۱۹ به 
میزان ۰.۴ درصد بالا برد و تولید غلات را ۲.۷۱۴ میلیارد تن برآورد کرد. طبق پیش بینی این 
نهاد سازمان ملل، تولید جهانی گندم با ۴.۸ درصد افزایش نسبت به سطح  سال۲۰۱۸ به 
۷۶۶.۴ میلیون تن و تولید برنج با ۰.۵ درصد کاهش نسبت به  سال ۲۰۱۸، به ۵۱۵ میلیون تن 

خواهد  رسید.
شاخص قیمت های سازمان غذا و کشاورزی سازمان ملل براساس قیمت ماهانه ۲۳ کالای 

غذایی اساسی که قیمت ۷۳ محصول مختلف وابسته به آنان است، منتشر می شود.

براساس گفته های مسئولان شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی تمام خودروهای بنزینی قابلیت 
دوگانه سوز شدن دارند و در این میان اولویت نخست در دوگانه سوزشدن خودروها، ماشین های پر مصرف مانند 

وانت ها و وسایل حمل و نقل عمومی مانند ون و انواع تاکسی هاست که در دستور کار گازسوزسازی قرار دارند.

در تازه ترین گزارش فائو اعلام شد  

بازگشتگرانیبهبازارجهانیغذا
   قیمت مواد غذایی در یک سال گذشته 9/5 درصد بیشتر شد

کدامخودروهاقابلیتدوگانهسوزدارند؟
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